- frecuentemente, desembocaban en peligro de muerte de la madre y el hijo o de alguno de ellos (*ibidem*, Prefacio, 44, *vid.* n. 377).
- 445 *Brev. CTh.* 9, 5, 1: “*Ubi puellae ad annos adultae aetatis accesserint et adspirare ad nuptias coeperint, tutores necesse habeant comprobare, quod puellae sit intemerata virginitas, cuius coniunctio postulatur. Quod ne latius porrigatur, hic solus debet tutorem nexus adstringere, ut se ipsum probet ab iniuria laesi pudoris immunem. Quod ubi constiterit, omni metu liber optata coniunctione frui debebit; officio servaturo, ut, si violatae castitatis apud ipsum facinus aereat, deportatione plectatur, atque universae eius facultates fisci viribus vindicentur, quamvis eam poenam debuerit sustinere, quam raptori leges imponunt*”.
- 446 *Liber* 3, 4, 14: “*...si ingenuus est, C flagellis cesus illi continuo, cui violentus extiterit, serviturus tradatur; servus vero comprehensus a iudice ignibus concremetur*”.
- 447 *Liber* 3, 4, 1 (*vid.* n. 408).
- 448 *Liber* 3, 4, 16: “*...servus quidem CC bictus accipiat flagellorum, ingenuus vero L, et insuper hoc XX solidos ancille domino coactus exolvat*”.
- 449 *Liber* 3, 4, 16: “*...Dominus tamen, si id servo faciendum iussisse probatur, superiori ingenuorum et damno et flagello sibiaceat*”.
- 450 *Brev. CTh.* 9, 20, 2: “*Si quis non dicam rapere, sed vel attentare matrimonii iungendi causa sacratas virgines vel viduas, volentes vel invitas, ausus fuerit, capitali sententia ferietur...*”.
- 451 *Liber* 3, 5, 4 (*vid.* n. 413).
- 452 *Liber* 3, 4, 1 (*vid.* n. 408).
- 453 *Liber* 3, 5, 2 (*vid.* n. 440).
- 454 *Liber* 3, 4, 14 (*vid.* n. 409).
- 455 *Liber* 3, 4, 1 (ver nota 408); 3, 4, 14: “*Si viduam quisque vel virginem ingenuam violenter adulterandam conpresserit...*”; 3, 4, 16: “*Si ancillam quicumque violenter conpresserit alienam eamque adulteraverit...*”.
- 456 Concretamente, en *Liber* 3, 3, 1-5 y 8, se regula el rapto de la mujer libre; en la ley 3, 3, 9 se castiga al sirvo que raptó a una liberta; y en la ley 3, 3, 10, se regula el rapto de la sierva ajena (*vid.* n. 414, 419, 420 y 429). *Liber* 3, 3, 2: “*Si parentes mulierem vel puellam raptam excusserint, ipse raptor parentibus eiusdem mulieris vel puellam in potestate tradatur, et ipsi mulieri penitus non liceat ad eundem virum se coniungere*”; 3, 3, 4: “*Si...fratres raptori consenserint aut in rapto sororis conscii comprobantur...*”; 3, 3, 7: “*Quod si cum puella parentibus sive cum eadem puella vel vidua de nuptiis fortasse convenerit, inter se agendi licentiam negari non poterit*”; 3, 3, 9: “*Si servus libertam rapuisse detegitur, quoniam non iam unius conditionis esse noscuntur, ideo, si idoneus servus est, qui talia commisisse detegitur et idoneam libertam rapuisse invenitur, si voluerit, dominus eius centum solidos pro eo conponat*”; 3, 3, 10: “*Si servus ancillam iuris alieni rapuerit...*”.

- 457 *Liber 3, 4, 16 (vid. n. 411).*
- 458 *Brev. PS. 5, 4, 10: "Atrox iniuria aestimatur aut loco aut tempore aut persona. Loco, quoties in publico irrogatur: tempore, quoties interdiu..."*
- 459 *Brev. PS. 5, 4, 1, 4, y 14. (vid. n. 424).*
- 460 *Liber 3, 4, 1 (vid. n. 408).*
- 461 *Liber 3, 3, 1: "... Si vero ad immunditiam, quam voluerit, raptor potuerit pervenire, in coniugium puelle vel vidue mulieris, quam rapuerat, per nullam compositionem iungantur; sed omnibus traditis ei, cui violentus fuit, et CC insuper in conspectu omnium publice bictus accipiat flagellorum et careat ingenuitatis sue statum, parentibus eiusdem, cui violentus extiterat, aut ipsi virgini vel vidue, quam rapuerat, in perpetuum serviturus". Vid. LOPEZ NEVOT, J. A., El rapto cit., pp. 6 y 7.*
- 462 *Liber 3, 4, 16 (vid. n. 411).*
- 463 *Brev. PS. 2, 13: "Qui ancillam alienam virginem immataram corruperit, poena legis Aquiliae tenebitur".*
- 464 LEANDRO, *De la instrucción* cit., Prefacio, 49: "... *Felix uirgo quae corpus trahit ex Eua, non poenam. Illa peccati merito audit: Sub uiri potestate eris et prolem in doloribus paries*"; L: "*Tu uirginitatem indepta tali iugo excussisti ceruicem, nec pressa iugali necessitate curuaberis ad terram, uerum et in sublimi erecta, caelos suspicis, ut unde illa uetitum praesumendo cecidit, ibi tu licita contemnendo conscenderis. Eua gustauit de illicito et uirginitatem amisit*".
- 465 JACQUART, D. y THOMASSET, C., *Sexualidad* cit., p. 90.
- 466 Concretamente, el Concilio III de Toledo señalaba que los padres que no quisieran aumentar el número de hijos debían abstenerse absolutamente de toda relación sexual, pues, habiendo sido instituido el matrimonio para la procreación, los que asesinaban a su propia prole no sólo eran culpables de parricidio, sino también de fornicación, ya que no realizaban el acto sexual para tener hijos sino para "*saciar su liviandad*" (Concilio III de Toledo, canon 17: "*Dum multae querelae ad aures sancti concilii deferrentur, inter cetera tantae crudelitatis est opus nuntiatum quantum ferre consedentium aures sacerdotum non posset, ut in quasdam Spaniae partes filios suos parentes interimant fornicationi auidi, nescii pietati; quibus si taedium est filios numerosius augere, prius se ipsos debent castigare a fornicatione: nam dum causa propagandae prolis sortiantur coniugia, hii et parricidio et fornicatione tenentur obnoxii, qui foetus necando proprios docent se non pro filiis sed pro libidine sociari. Proinde tantum nefas ad cognitionem gloriosissimi domni nostri Recaredi regis perlatum est cuius gloria dignata est iudicibus aerundem partium imparare, ut hoc horrendum facinus diligenter cum sacerdote requirant et adhibita severitate prohibeant: ergo et sacerdotes locorum haec sancta synodus dolentius convenit, ut idem scelus cum iudice curiosius quaerant et sine capitali vindicta acriori disciplina prohibeant*"). Es decir, que, según

- el Concilio, la muerte del hijo no debía ser castigada sólo por constituir un “*crimen horrendo*”, sino también por poner de manifiesto la incontinencia sexual de la pareja..
- 467 *Liber* 3, 3, 1 (*vid.* n. 414). LOPEZ NEVOT, J. A., *El rapto cit.*, pp. 6 y 7.
- 468 *Liber* 3, 4, 1 (*vid.* n. 407 y 408).
- 469 *Liber* 3, 5, 4 (*vid.* n. 413).
- 470 *Brev. CTb.* 9, 7, 3: “*Servos, qui fecisse violentiam confessionibus testium aut propriis docebuntur, si id inscio domino commiserint, postremo supplicio deditos luere perpetrata censemus. Quos si illi metu atque exhortatione dominorum violentiam admiserint, palam est, secundum legem Iuliam dominum infamem pronuntiandum loci aut originis propriae dignitate non uti, servos vero, quos furoribus talium paruisse constiterit, metallis per sententiam dedi...*”.
- 471 *Brev. CTb.* 9, 20, 2 (*vid.* n. 450); *Brev. PS.* 5, 4, 4 y 14 (*vid.* n. 424).
- 472 *Liber* 3, 4, 14 (*vid.* n. 409).
- 473 D’ORS, A., *El Código cit.*, p. 148.
- 474 *RB.* 19, 1: “*Si quis mulierem ingenuam uel uirginem per uim stuprauerit, hoc est corruperit, occidatur*”; y 19, 3: “*Quod si forte seruus hoc fecerit, pro ingenua occidatur, pro ancilla uero uindicante iudice fustuario supplicio subiacebit, secundum speciem Pauli sententiarum*”.
- 475 Cuyo origen ostrogodo o visigodo es objeto de polémica. *Vid.* VIS-MARA, G., *Scritti di storia giuridica. I. Fonti del diritto nei regni germanici*, Milano, 1987.
- 476 *ET.* 63: “*Si seruus alienus aut originarius ingenuam uirginem per uim corruperit, aut stuprum uiduae per uim intulerit, conuento domino, rebus discussis atque patefactis, capite feriat*”.
- 477 *ET.* 60: “*Si quis uiduae stuprum uiolenter intulerit, cuiuslibet loci corruptor adulterii poena depereat*”.
- 478 *ET.* 59: “*Qui ingenuam uirginem per uim corruperit, si idoneo patrimonio gratulatur, et est genere nobilis et eandem accipere cogatur uxorem; ita ut ei sponsalitia titulo largitatis quintam partem patrimonii sui nouerit conferendam. Quod si iam habens uxorem ista commiserit, tertiam partem patrimonii sui illi, quam per uim corruperit, sub idonea et sollempni scriptura dare cogatur; ut illa quae per eum iacturam pudoris incurrit, honestum possit inuenire coniugium. Si autem nullo patrimonio aut nobilitate fulcitur oppressor et uiolator pudoris ingenui, supplicio adficiatur extremo*”.
- 479 *Liber* 3, 4, 14: “*...Ingenuus tamen pro huiusmodi scelere traditus, nullo umquam tempore ad eius, quam compressit vel stuprauit, peruenire coniugium admittatur. Quod si hec ipsa mulier, que violentiam pertulit, postea eum sibi traditum seruum acceperit, qualibet occasione eum sibi in coniugio copulare presumpserit, tunc ipsa mulier, turpissime factionis sue sentiens damna, quom omnibus rebus suis propriis heredibus seruitura subiaceat*”.